
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 5

PORTARIA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435917

PORTARIA Nº 094 DE 03 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810; de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MARINA BATISTA DOS SANTOS 
matricula nº 3275000/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
lotada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 01 a 30/10/2012, correspondente ao 
triênio 08.02.2008 a 07.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

ERRATA
Portaria nº  119 de 24.08.2012, referente as férias do servidor 
LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS.
Onde lê se: Período de gozo: 09.03 a 02.10.2012
Leia-se: Período de gozo: 03.09 a 02.10.2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435848

CONTRATO: 126
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 126/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Encontro Nacional de Ensino de 
Língua e Literatura”, a ser desenvolvido por Soélis Teixeira do 
Prado Mendes, em atendimento às fi nalidades Edital nº 01/2012 
– Apoio a Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de 
Inovação.
Valor Total: 12,000.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 28/10/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Soélis Teixeira do Prado Mendes
Endereço: Dez, 03
CEP. 68508-100 - Marabá/PATelefone: 9421017109 
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436054

PORTARIA Nº 168/2012-GP DE 13 DE SETEMBRO DE 
2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do Sr. HUGO PENNA HACHEM, 
matrícula nº. 5419784, a contar do dia 03/09/2012, retornando 
as atividades normais no dia 13/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de setembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente 

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436082

PORTARIA Nº 169/2012-GP DE 13 DE SETEMBRO DE 
2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº. 162/2012 – GP, de 
31/08/2012, publicada no DOE nº. 431349, de 03/09/2012, que 
designou a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, em substituição ao 

titular Hugo Penna Hachem, matrícula nº. 5419784, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, que retorna de 
férias regulamentares no dia 13/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de setembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente
 

EXTRATO DE TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435823

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
OBJETIVO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TEM 
COMO OBJETO A PARCERIA ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER – SEEL E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS, PARA A REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO 
ESPAÇO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA, COM 
OBJETIVO DE VIABILIZAR AS AÇÕES DO PROPAZ.
SIGNATÁRIOS: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, E MARCOS 
VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, A CONTAR DE SUA 
ASSINATURA.
ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2012.

EXTRATO DE TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435835

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
OBJETIVO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TEM 
COMO OBJETO A PARCERIA ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER – SEEL E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS, PARA A REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO 
ESPAÇO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS, 
COM OBJETIVO DE VIABILIZAR AS AÇÕES DO PROPAZ.
SIGNATÁRIOS: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, E MARCOS 
VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, A CONTAR DE SUA 
ASSINATURA.
ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2012.

COMISSÃO AVALIAÇÃO SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435866

PORTARIA Nº 271/2012-SEEL, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, 
§ 1º do Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2012 do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
I – Instituir   a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10/2012, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
que irá avaliar os servidores inscritos, considerando as normas 
estabelecidas no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão, sob  a presidência do Primeiro,  será constituída 
pelos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

MARIA ANTONIETA FLEXA DE ALMEIDA 5535328 Gerente  de Recursos 
Humanos

ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA 40371 Membro

ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 5892438 Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação (ADC)

PAULO MARCELO ARAUJO MORAES 57202041 Membro

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
SETEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435877

PORTARIA: 274/2012
Objetivo: Participar dos VII Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 16/09/2012
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

FÉRIAS DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435898

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 272 /2012-SEEL, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57233946 LUCIANA COSTA DE CARVALHO 2011-2012 08/10 – 
06/11/12

5892499 MARQUILENE DOS SANTOS 
FERNANDES 2011-2012 01/10 – 

30/10/12

5892638 MARCO AURELIO SOUZA DE 
OLIVEIRA 2011-2012 27/09 – 

11/10/12
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
SETEMBRO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435935

CONVÊNIO: 56
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o apoio fi nanceiro 
para a realização dos “VII Jogos Abertos do Pará - Região do 
Marajó 1”, a realizar-se no Município de Breves/PA, entre os 
dias 12 e 16 de setembro de 2012, conforme apresentado no 
plano de trabalho.Para a execução do objeto deste Convênio, 
os recursos somam o valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil 
reais), conforme Plano de Trabalho aprovado.A contrapartida da 
CONVENENTE será o apoio social.
Valor Total: 60,000.00
Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL E ESPORTIVO DO MARAJÓ
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, 533
CEP. 68800000 - Breves/PA
Complemento: AV. WILSON FRAZÃO, 553
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436000

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 02/09/2012 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 28/2010-SEEL, nos termos da cláusula sexta 
do referido contrato.
Contrato: 28
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 2320
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021450 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


